
汽車主要駕駛人登錄制度問答集
Q1：為何要做汽(機)車主要駕駛人的登錄?

A1：目前汽車車主可能因為強制險投保、財產使用管理考

量或公司、法人或租賃車等相關因素致有可能不是實

際駕駛人，而道路交通管理處罰條例第27 條通行費及

第56 條停車費規定相關主管機關應通知汽車駕駛人補

繳通行費或停車費，惟實務上常因未能得知實際汽車

駕駛人，故先以汽車所有人為對象通知，汽車所有人

收到後需再轉知實際駕駛人進行繳費，為將相關涉及

駕駛行為之資訊得直接送予車輛實際駕駛人，交通部

修正道路交通安全規則第15 條、第16 條及第23 條

汽車主要駕駛人登錄規定，使汽車所有人可以有選擇

申請汽車主要駕駛人登記。

Q2：請問什麼時機可以申請登記汽車主要駕駛人？

A2：汽車所有人可利用辦理新領牌照及過戶或復駛等異動

登記時，得併同申請登錄汽車主要駕駛人，或隨時利

用監理服務網辦理汽車主要駕駛人登錄。

Q3：請問申請登記汽車主要駕駛人管道有哪些？

A3：汽車主要駕駛人登記管道為公路監理機關窗口臨櫃、

傳真、通信、電子郵件與監理服務網。

Q4：請問申請登記汽車主要駕駛人，應提供哪些證件？

A4：

一、公路監理機關窗口臨櫃辦理：

(一)身分證正本及印章(汽車所有人為個人名義)；

公司、行號主管機關核准登記之公文(公司含登

記表)或公司、行號主管機關核發之登記證明書

及印章(汽車所有人為公司行號名義)。

(二)主要駕駛人符合登記車種之有效駕駛執照正本。

(三)申請書。



二、傳真、通信、電子郵件辦理：

(一)身分證正、反面影本(汽車所有人為個人名義)；

公司、行號主管機關核准登記之公文(公司含登

記表)或公司、行號主管機關核發之登記證明書

影本、該公司、行號最近一期繳納營業稅證明

文件影本(汽車所有人為公司行號名義)。

(二)主要駕駛人符合登記車種之有效駕駛執照影本。

(三)申請書。

三、監理服務網辦理：

(一)自然人憑證(汽車所有人為個人名義)；工商憑

證(汽車所有人為公司行號名義)；汽車運輸業

者登入帳號密碼。

(二)主要駕駛人符合登記車種之有效駕駛執照掃描

電子檔。

Q5：取消「汽車主要駕駛人登錄」是否需申請？

A5：是。需填寫主要駕駛人申請書，可臨櫃、傳真、通信、

電子郵件與監理服務網等方式申請取消已增設之汽車

主要駕駛人。

Q6：車輛辦理過戶後，已申請之「汽車主要駕駛人登錄」

需不需要申請取消?

A6：不需要，車輛辦妥過戶手續後，原登記之「汽車主要

駕駛人登錄」即自行失效，若仍有需要，應於過戶時

一併提出申請。

Q7：公司、行號可否申請增設「汽車主要駕駛人登錄」？

A7：可以。

Q8：可否通信方式或網際網路線上申請「汽車主要駕駛人

登錄」增設、變更或取消？

A8：可。請郵寄汽車主要駕駛人申請書至各監理機關，或

透過監理服務網申請。



Q9：請問所有車輛都可以申請汽車主要駕駛人嗎？

A9：除個人名義領用之自用大、小貨車外(自用大、小貨車

係車主為謀生工作或生產所需，領用自行駕駛之車輛，

故不得申請登記非車主之主要駕駛人。)，所有車輛

(含機車)皆可申請登錄主要駕駛人。

Q10：同一汽車之汽車主要駕駛人登錄可否登錄多人？

A10：否。只能登記主要駕駛人1人。

Q11：汽車主要駕駛人登錄後，該汽車主要駕駛人可收到什

麼通知？

A11：使用公路依法應負之通行費、停車費之繳納通知(含

催繳通知)及其違規處分之送達文書。

Q12：汽車主要駕駛人登錄後，該汽車主要駕駛人會收到汽

車燃料使用費繳納、使用牌照稅繳納及車輛定期檢驗

通知單？

A12：否。

Q13：車主名下有多部車輛而且主要駕駛人不同，申請汽車

主要駕駛人登錄時，是否須要逐車申請？

A13：是。須要逐車個別申請。

Q14：車主名下有多部車輛，但主要駕駛人同一人，申請汽

車主要駕駛人登錄時，是否須要逐車申請？

A14：車主可將同一主要駕駛人之車輛車號填入同一張申請

表辦理申請作業。

Q15：長租租賃小型車輛是否可申請登錄汽車主要駕駛人？

A15：是。除租用人資料外，車輛所有人得申請登錄汽車主

要駕駛人。



Q16：請問車主如果沒有駕照的話，是否會強迫登記主要駕

駛人?

A16：目前法規係不強迫登記主要駕駛人，但為了車輛釐清

正確使用者，仍建議汽車所有人登記汽車主要駕駛人

為宜。

Q17：汽車所有人登錄汽車主要駕駛人，請問強制險可以以

主要駕駛人的名義投保嗎?

A17：目前是以汽車所有人為主要保險人。因強制險涉及金

管會業務，可向保險公司詢問。

Q18：如果汽車主要駕駛人新增、異動或取消的話，該由誰

辦理(汽車所有人或主要駕駛人)?

A18：:以汽車所有人辦理汽車主要駕駛人登錄為原則。

Q19：汽車主要駕駛人登錄資格有沒有限定?

A19：汽車主要駕駛人駕駛資格與登錄車種不符、無有效駕

照、酒駕未結案皆不能申請，另明顯可識別無法通知

送達者亦不可為主要駕駛人(例如戶籍註記遷出國外)。

Q20：如果逕行舉發實際違規駕駛人非汽車登錄主要駕駛人，

如何歸責？

A20：目前實務做法，由汽車所有人舉證檢具實際違規駕駛

人資料向處罰機關辦理歸責事宜。

Q21：登錄汽車主要駕駛人後之注意事項？

A21：為確保汽車主要駕駛人登錄資料之正確性，汽車主要

駕駛人如有變更時，亦應向公路監理機關辦理登記。

Q22：汽車主要駕駛人變更登記是否需要驗車？

A22：汽車主要駕駛人變更登記，非屬汽車設備規格之變更，

無庸經公路監理機關檢驗。



Q23：登記汽車主要駕駛人以後，如果有罰單，罰單通知會

寄給誰？

A23：汽車主要駕駛人登記制上路後，初期除通行費與停車

費未繳罰單會寄給主要駕駛人外，其餘交通違規罰單

仍會寄給汽車所有人，等到制度推動成熟後，未來才

會來討論罰單是否直接寄給主要駕駛人。

Q24：車輛登錄主要駕駛人登錄制度是否為強制性的？未登

錄的車輛是否會遭到處分？

A24：此制度並非強制性，而為申請制，因此對未登錄的車

輛現行並不會開罰。

Q25：如果汽車所有人與主要駕駛人同意而登錄汽車主要駕

駛人後，可以免除向處罰機關申請違規歸責，直接改

以主要駕駛人作為逕行舉發之被通知人嗎？

A25：目前仍需車主向處罰機關申請違規歸責。

Q26：車輛登記主要駕駛人後，有關牌照稅、汽燃費、定期

檢驗、違規罰鍰等相關通知將以誰做為優先通知對象?

A26：當汽車所有人申請汽車主要駕駛人登記後，停車費、

通行費之繳費及催繳通知，得直接寄送予車輛實際駕

駛人，至於牌照稅、汽燃費、定期檢驗通知仍以登記

汽車所有人為通知對象，建議可辦理約定帳戶轉帳代

繳汽燃費，省時便利又環保。

Q27：車輛登記主要駕駛人後，為何停車費、通行費之繳費

及催繳通知未寄送到主要駕駛人?

A27：當汽車所有人申請汽車主要駕駛人登記後，停車費、

通行費之繳費及催繳通知寄送，尚須交通部高速公路

局與各地方停管單位配合修改作業流程。在交通部高

速公路局與各地方停管單位完成作業流程修改前，停

車費、通行費之繳費及催繳通知寄送對象仍為汽車所

有人。


